
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
шестого созыва

КОМИТЕТ
по депутатской деятельности, этике и регламенту

РЕШЕНИЕ

ОТ & - & №

О поощрении
Благодарственным письмом
Ярославской областной Думы

Рассмотрев ходатайства, представленные депутатами Ярославской област¬
ной Думы Н.И. Бируком, В.Л. Журавлевым, О.В. Хитровой, В.Л. Журавлевым,
Л.Ю. Ушаковой, М.В. Боровицким, В.В. Волончунасом, П.А. Смирновым,
А.Б. Окладниковым, А.А. Капраловым, А.Г. Гончаровым, В.С. Бобковым в соот¬
ветствии с Положением о Благодарственном письме Ярославской областной Ду¬
мы, утвержденным Постановлением Ярославской областной Думы от 16.12.2008
№313, комитет решил:

Поощрить Благодарственным письмом Ярославской областной Думы:

- за активное участие в общественной жизни Ярославской области и в
связи с 50-летием со дня основания Ярославской областной общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов:

Валентину Николаевну Форостяную - председателя первичной вете¬
ранской организации открытого акционерного общества Гаврилов-Ямский
машиностроительный завод «Агат» отделения Ярославской областной обще¬
ственной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
Сил и правоохранительных органов Гаврилов-Ямского муниципального рай¬
она Ярославской области;

Елизавету Ивановну Вязниковцеву - председателя первичной ветеран¬
ской организации Шопшинского сельского поселения отделения Ярослав¬
ской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,
труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Гаврилов-Ямского
муниципального района Ярославской области;

Нину Михайловну Сальникову- председателя первичной ветеранской



2

организации администрации Великосельского сельского поселения отделе¬
ния Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсио¬
неров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Гав-
рилов-Ямского муниципального района Ярославской области;

- за активное участие в общественной жизни Ярославской области:
Инну Алексеевну Калинину - члена комитета территориального обще¬

ственного самоуправления «Зачеремушный»;
Валентину Николаевну Молодцову - члена комитета территориального

общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Романа Георгиевича Рощина- члена комитета территориального обще¬

ственного самоуправления «Зачеремушный»;
Нину Ивановну Оскирко - члена комитета территориального обще¬

ственного самоуправления «Зачеремушный»;
Галину Анатольевну Серебрякову - члена комитета территориального

общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Владимира Мячеславовича Ткачик - члена комитета территориального

общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Веру Ремовну Смыслову - члена комитета территориального обще¬

ственного самоуправления «Зачеремушный»;
Светлану Николаевну Будилкову - члена комитета территориального

общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Василия Михайловича Обдаленкова - члена комитета территориально¬

го общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Любовь Николаевну Коптелову - члена комитета территориального

общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Елену Николаевну Курбаеву - члена комитета территориального обще¬

ственного самоуправления «Зачеремушный»;
Лидию Сергеевну Ключкину - члена комитета территориального об¬

щественного самоуправления «Зачеремушный»;
Татьяну Ивановну Мелентьеву - члена комитета территориального об¬

щественного самоуправления «Зачеремушный»;
Марину Владимировну Бухалову - члена комитета территориального

общественного самоуправления «Зачеремушный»;
Елену Петровну Соколову - члена комитета территориального обще¬

ственного самоуправления «Зачеремушный»;
Валентину Константиновну Смирнову - председателя Совета много¬

квартирного дома;
Ольгу Алексеевну Захарову - председателя Совета многоквартирного

дома;
Александру Вячеславовну Каюшкину - председателя Совета много¬

квартирного дома;
Татьяну Владимировну Рогозину - председателя Совета многоквартир¬

ного дома;
- за особый вклад в социальное развитие Ярославской области и в связи

с 30-летием со дня основания муниципального дошкольного образователь¬
ного учреждения «Детский сад № 109»:



3

Галину Алексеевну Крупкину-старшую медицинскую сестру;
Лидию Алексеевну Коневу - воспитателя;
Оксану Николаевну Беберину - воспитателя, учителя-логопеда;
Светлану Викторовну Конюхову -логопеда;
Елену Адольфовну Денисову - воспитателя;
Жанну Борисовну Королеву - педагога-психолога;
Елену Анатольевну Виноградову- старшего воспитателя;
Анну Сергеевну Смирнову- старшего воспитателя;
Олесю Леонидовну Ильину - воспитателя;

- за особый вклад в социальное развитие Ярославской области и в связи
с 35-летием со дня основания муниципального учреждения культуры Дворец
культуры «Вымпел» города Рыбинска:

Марию Владимировну Гонулеву - заместителя директора по культур¬
но-массовой работе;

Николая Алексеевича Пудовкина - исполняющего обязанности дирек¬
тора;

Сергея Валентиновича Смирнова - инженера по обслуживанию систе¬
мы радиовещания;

Михаила Юрьевича Жарова - инженера по обслуживанию светового
оборудования;

Владимира Владимировича Белова - художественного руководителя
оркестра;

- за многолетний добросовестный труд, особый вклад в экономическое
развитие Ярославской области:

Людмилу Юрьевну Камбулову - начальника отдела Управления Феде¬
ральной налоговой службы по Ярославской области;

Марину Вячеславовну Гусенкову - старшего государственного налого¬
вого инспектора аналитического отдела Межрайонной ИФНС России № 1;

Анну Владимировну Гущину - ведущего специалиста-эксперта Управ¬
ления Федеральной налоговой службы по Ярославской области;

Ларису Геннадьевну Потапову - начальника отдела Инспекции Феде¬
ральной налоговой службы по Ленинскому району города Ярославля;

- за многолетний добросовестный труд, особый вклад в культурное
развитие Ярославской области:

Елену Вадимовну Дороднову - участницу народного самодеятельного
оркестра русских народных инструментов Степана Вишневского муници¬
пального автономного учреждения города Ярославля Дом культуры «Ра¬
дий»;

Нину Сергеевну Ксюк - солистку народного самодеятельного оркестра
русских народных инструментов Степана Вишневского муниципального ав¬
тономного учреждения города Ярославля Дом культуры «Радий»;

Галину Николаевну Лачеву - участницу народного самодеятельного
оркестра русских народных инструментов Степана Вишневского муници¬
пального автономного учреждения города Ярославля Дом культуры «Ра¬
дий»;

- за активное участие в общественной жизни Ярославской области



4

Людмилу Константиновну Адрианову - члена Совета ветеранов Даниловско¬
го муниципального района;

- за особый вклад в экономическое, социальное развитие Ярославской
области и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сель¬
ского хозяйства и перерабатывающей промышленности:

Вардана Грачиковича Бабикяна - генерального директора закрытого
акционерного общества консервный завод «Поречский» Ростовского муни¬
ципального района;

Антона Станиславовича Векшина - Председателя Правления ассоциа¬
ции производителей хлебобулочной, мукомольной и кондитерской продук¬
ции «Ярхлебпром», генерального директора Фонда поддержки организаций
агропромышленного комплекса Ярославской области;

Николая Викторовича Лапина - генерального директора общества с
ограниченной ответственностью племзавод «Родина» Ярославского муници¬
пального района;

Веру Михайловну Седову - начальника управления сельского хозяй¬
ства и природопользования администрации Некрасовского муниципального
района;

- за особый вклад в социальное развитие Ярославской области:
Елену Алексеевну Карпову - консультанта организационно-правового

отдела Избирательной комиссии Ярославской области;
Ольгу Алексеевну Колесову - главного специалиста отдела организа¬

ции избирательного процесса Избирательной комиссии Ярославской обла¬
сти;

- за значительные трудовые, производственные достижения, многолет¬
ний добросовестный труд:

Елену Валентиновну Басову - кассира государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная стоматологи¬
ческая поликлиника»;

Тамару Федоровну Горбатову - зубного врача государственного бюд¬
жетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная сто¬
матологическая поликлиника»;

Елену Николаевну Грачеву - зубного техника государственного бюд¬
жетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная сто¬
матологическая поликлиника»;

Ольгу Михайловну Груздеву - зубного техника государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная
стоматологическая поликлиника»;

Лилиану Юрьевну Кожарину - зубного врача государственного бюд¬
жетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная сто¬
матологическая поликлиника»;

Ирину Леонидовну Павлычеву - зубного врача государственного бюд¬
жетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная сто¬
матологическая поликлиника»;



5

Светлану Валентиновну Орлову - зубного техника государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная
стоматологическая поликлиника»;

Ирину Леонидовну Хетагишвили - врача стоматолога-терапевта госу¬
дарственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской обла¬
сти «Областная стоматологическая поликлиника»;

Ольгу Дмитриевну Худобу
бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Областная

рентгенолаборанта государственного

стоматологическая поликлиника»;
Ирину Николаевну Шаблонину - заведующего хирургическим отделе¬

нием государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярослав¬
ской области «Областная стоматологическая поликлиника»;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд и в связи с 80-летием со дня основания муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 1»:

муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
№ 1»;

Ольгу Александровну Шутову -заведующего;
Наталью Константиновну Хохолкову - воспитателя;
Труфанову Светлану Николаевну - воспитателя;
Ольгу Вячеславовну Фандюшину-старшего воспитателя;
Татьяну Сергеевну Фаличеву- воспитателя;
Татьяну Васильевну Щербинину-педагога-психолога;
- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный

труд Ирину Валерьевну Макарову - преподавателя муниципального образо¬
вательного учреждения дополнительного образования Детская школа искус¬
ств с. Брейтово;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд, особый вклад в социальное, культурное развитие Ярославской области:

Станислава Павловича Степкина - начальника Управления делами гос¬
ударственной службы и правового обеспечения Федерального агентства по
делам молодежи;

Татьяну Георгиевну Зеленову - Президента Ярославского региональ¬
ного отделения Общероссийской общественной организации «Союз соци¬
альных педагогов и социальных работников»;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд, особый вклад в социальное развитие Ярославской области и в связи с
30-летием со дня основания Частного дошкольного образовательного учре¬
ждения «Детский сад «Кораблик» города Гаврилов-Яма коллектив Частного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Кораблик» города
Гаврилов-Яма;

- за активное участие в общественной жизни Ярославской области и в
связи с международным днем инвалидов:

Евгения Евгеньевича Леонтьева - председателя отделения Ярослав¬
ской областной организации Всероссийского общества инвалидов Гаврилов-
Ямского муниципального района;



6

Галину Геннадьевну Панкрушину - председателя первичной органи¬
зации отделения Ярославской областной организации Всероссийского обще¬
ства инвалидов Гаврилов-Ямского муниципального района;

Владимира Григорьевича Соколовского - председателя Гаврилов-
Ямской местной организации Всероссийского общества слепых;

Вячеслава Ивановича Болотова - члена бюро Гаврилов-Ямской мест¬
ной организации Всероссийского общества слепых;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд:

Наталию Анатольевну Мартынову - медицинскую сестру по массажу
физиотерапевтического отделения государственного автономного учрежде¬
ния здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Светлану Игоревну Валяеву - медицинскую сестру физиотерапевтиче¬
ского отделения государственного автономного учреждения здравоохранения
Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Галину Александровну Коробицыну - медицинскую сестру по массажу
физиотерапевтического отделения государственного автономного учрежде¬
ния здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Татьяну Альбертовну Копошину - медицинскую сестру физиотерапев¬
тического отделения государственного автономного учреждения здравоохра¬
нения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Анну Ивановну Лебедеву - медицинскую сестру терапевтического от¬
деления поликлиники № 3 государственного автономного учреждения здра¬
воохранения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Елену Николаевну Куликову - старшую медицинскую сестру терапев¬
тического отделения поликлиники № 3 государственного автономного учре¬
ждения здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Наталью Вячеславовну Чеховскую - процедурную медицинскую сест¬
ру неврологического отделения государственного автономного учреждения
здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

Светлану Васильевну Гаврилову - палатную медицинскую сестру
неврологического отделения государственного автономного учреждения
здравоохранения Ярославской области «Клиническая больница № 9»;

- за значительные трудовые, производственные достижения, многолет¬
ний добросовестный труд:

Сергея Юрьевича Моругина - начальника складского хозяйства Акци¬
онерного общества «Русская механика»;

Григория Михайловича Зверева - электрогазосварщика Акционерного
общества «Русская механика»;

Людмилу Яковлевну Соколову - инженера-конструктора 1 категории
Акционерного общества «Русская механика»;

Сергея Александровича Сидорова - слесаря механосборочных работ
Акционерного общества «Русская механика»;

Виталия Вячеславовича Потапова - главного менеджера по информа¬
ционным технологиям Акционерного общества «Русская механика»;



7

Сергея Юрьевича Журавлева - слесаря механосборочных работ Акци¬
онерного общества «Русская механика»;

Сергея Александровича Дмитриева - заместителя начальника цеха Ак¬
ционерного общества «Русская механика»;

Татьяну Николаевну Гаврилюк - оператора станков с программным
управлением Акционерного общества «Русская механика»;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд и в связи с 80-летием со дня основания муниципального образователь¬
ного учреждения средняя общеобразовательная школа № 44 города Ярослав¬
ля:

Евгению Анатольевну Балашову - учителя математики;
Юлию Михайловну Орехову - учителя английского языка;
Марину Александровну Танько - учителя начальных классов;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд, особый вклад в экономическое, социальное развитие Ярославской об¬
ласти:

Елену Александровну Норскую- главу Дмитриевского сельского по¬
селения Даниловского муниципального района;

Светлану Николаевну Иванычеву - главу Даниловского сельского по¬
селения Даниловского муниципального района;

Наталию Владимировну Косихину - главу городского поселения Дани¬
лов Даниловского муниципального района;

Андрея Евгеньевича Максименко - главу Середского сельского посе¬
ления Даниловского муниципального района;

Александра Владимировича Смирнова - главу Даниловского муници¬
пального района;

- за значительные трудовые достижения, заслуги в обеспечении и за¬
щите прав и свобод граждан и в связи с профессиональным праздником -
Днем спасателя Российской Федерации:

Владимира Алексеевича Иванова - начальника поисково-спасательного
подразделения муниципального казенного учреждения «Центр гражданской
защиты» города Ярославля;

Ирину Юрьевну Смирнову - врача поисково-спасательной службы му¬
ниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты» города
Ярославля;

Татьяну Алексеевну Бобкову - ведущего специалиста муниципального
казенного учреждения «Центр гражданской защиты» города Ярославля;

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд и в связи с 80-летием со дня образования Красноперекопского района
города Ярославля:

Сергея Александровича Захарычева - главного специалиста отдела по
содержанию территорий территориальной администрации Красноперекоп¬
ского и Фрунзенского районов мэрии города Ярославля;

Людмилу Петровну Непюк- главного специалиста отдела ЗАГС терри¬
ториальной администрации Красноперекопского и Фрунзенского районов
мэрии города Ярославля;



8

Александра Сергеевича Подлуцкого - заместителя начальника отдела
по содержанию территорий территориальной администрации Краснопере¬
копского и Фрунзенского районов мэрии города Ярославля;

Валентину Анатольевну Пупкову - главного специалиста организаци¬
онной работы и взаимодействия с общественностью территориальной адми¬
нистрации Красноперекопского и Фрунзенского районов мэрии города Яро¬
славля;

Елену Анатольевну Седову
коммунального отдела территориальной администрации Красноперекопского
и Фрунзенского районов мэрии города Ярославля;

Светлану Сергеевну Трушину - ведущего специалиста отдела ЗАГС
территориальной администрации Красноперекопского и Фрунзенского райо¬
нов мэрии города Ярославля;

Оксану Александровну Шайдакову - начальника отдела организацион¬
ной работы и взаимодействия с общественностью территориальной админи¬
страции Красноперекопского и Фрунзенского районов мэрии города Яро¬
славля;

главного специалиста жилищно-

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный
труд, особый вклад в социальное, культурное развитие Ярославской области:

Ивана Александровича Демидова - заместителя председателя Ярослав¬
ского регионального отделения общероссийской молодежной общественной
организации «Российский союз сельской молодежи»;

Романа Александровича Демидова - председателя Некоузского отделе¬
ния Ярославского регионального отделения общероссийской молодежной
общественной организации «Российский союз сельской молодежи»;

Евгению Александровну Закружную - заместителя председателя Об¬
щественной молодежной палаты Ярославской области;

Александра Алексеевича Иванова - председателя комиссии по вопро¬
сам права и законодательства Общественной молодежной палаты Ярослав¬
ской области;

Артема Алексеевича Лысенкова - заместителя председателя Обще¬
ственной молодежной палаты Ярославской области;

Антона Андреевича Масленникова - председателя комиссии по соци¬
альной политике Общественной молодежной палаты Ярославской области;

Лидию Александровну Макаренкову - методиста детского сектора му¬
ниципального автономного учреждения города Ярославля «Дворец культуры
«Нефтянник»;

Алексея Юрьевича Манаева - председателя Ярославской региональной
общественной поисково-спасательной организации по поиску пропавших,
защите и спасению людей в условиях чрезвычайных ситуаций «Партизан»;

Татьяну Алексеевну Якунину - главного врача государственного бюд¬
жетного учреждения здравоохранения Ярославской области «Любимская
центральная районная больница»;

Елизавету Андреевну Корегину - члена Регионального штаба Ярослав¬
ского регионального отделения Всероссийской общественной организации
«Молодая Гвардия Единой России»;



9

Ксению Алексеевну Коломазину - члена Регионального штаба Яро¬
славского регионального отделения Всероссийской общественной организа¬
ции «Молодая Гвардия Единой России»;

Анну Андреевну Замыслову - руководителя аппарата по Центральной
территориальной группе Всероссийской общественной организации «Моло¬
дая Гвардия Единой России»;

Ольгу Венедиктовну Вагину - преподавателя музыкального отделения
по классу «фортепиано» муниципального бюджетного учреждения дополни¬
тельного образования «Детская школа искусств города Ростова»;

Любовь Сергеевну Пугачеву - преподавателя музыкального отделения
по классу «фортепиано» муниципального бюджетного учреждения дополни¬
тельного образования «Детская школа искусств города Ростова».

- за значительные трудовые достижения, заслуги в обеспечении и за¬
щите прав и свобод граждан и в связи с профессиональным праздником -

Днем спасателя:
Валерия Геннадьевича Астафьева - водителя автомобиля седьмой

группы 53 пожарной части по охране города Данилова Даниловского района
пожарно-спасательного отряда № 7 государственного казенного учреждения
Ярославской области «Пожарно-спасательная служба Ярославской области»;

Геннадия Николаевича Воробьева - пожарного 37 пожарной части по
охране села Большое Село Большесельского района пожарно-спасательного
отряда № 5 государственного казенного учреждения Ярославской области
«Пожарно-спасательная служба Ярославской области;

Марию Анатольевну Данилову - психолога 1 категории центра обеспе¬
чения действий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям госу¬
дарственного казенного учреждения Ярославской области «Пожарно¬
спасательная служба Ярославской области»;

Ольгу Анатольевну Жукову -диспетчера 57 пожарной части по охране
города Ростова Ростовского района пожарно-спасательного отряда №6 госу¬
дарственного казенного учреждения Ярославской области «Пожарно¬
спасательная служба Ярославской области»;

Валерия Павловича Фалина - начальника 69 пожарной части по охране
села Парфеньево Некоузского района пожарно-спасательного отряда № 2
государственного казенного учреждения Ярославской области «Пожарно¬
спасательная служба Ярославской области»;

Алексея Александровича Ягодина - командира 29 пожарной части по
охране города Гаврилов-Яма пожарно-спасательного отряда № 1 государ¬
ственного казенного учреждения Ярославской области «Пожарно¬
спасательная служба Ярославской области»;

Наталью Георгиевну Канчеву - преподавателя высшей категории госу¬
дарственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования специалистов Ярославской области «Учеб¬
но-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуаци¬
ям»;



10

Дениса Валерьевича Сатарова - полковника внутренней службы, заме¬
стителя начальника (по государственной противопожарной службе) Главного
управления МЧС России по Ярославской области;

Тамару Григорьевну Хачатурян - советника 3 класса государственной
гражданской службы РФ, начальника финансово-экономического отдела
Главного управления МЧС России по Ярославской области;

Веру Викторовну Суханову - капитана внутренней службы, старшего
инженера отдела тыла управления материально-технического обеспечения
Главного управления МЧС России по Ярославской области;

Владимира Николаевича Мишкореза - майора внутренней службы,
главного специалиста отдела оперативного планирования Главного управле¬
ния МЧС России по Ярославской области;

Анастасию Анатольевну Бойкову - капитана внутренней службы, ин¬
женера отделения развития и инфраструктуры и размещения заказов управ¬
ления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС
России по Ярославской области;

Ольгу Владимировну Чмутову - референта 1 класса государственной
гражданской службы РФ, главного специалиста-эксперта отдела инженерно-
технических мероприятий, радиационной, химической, биологической и ме¬
дицинской защиты управления гражданской защиты Главного управления
МЧС России по Ярославской области;

Татьяну Владимировну Белугину - инженера (по охране труда) отдела
материально-технического обеспечения федерального казенного учреждения
«Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС Рос¬
сии по Ярославской области»;

- за многолетний добросовестный труд, особый вклад в экономическое,
социальное развитие Ярославской области Александра Федоровича Пирож¬
кова - заместителя председателя Совета директоров предприятий, организа¬
ций и предпринимателей Кировского и Ленинского районов города Ярослав¬
ля.

Председатель комитета А.В. Кузьмин

I

ч.


